



Către,

TOȚI OPERATORII ECONOMICI INTERESAȚI

Referitor la anunțul de participare nr. 8802/13.02.2023 privind atribuirea unor contracte, având ca obiect achiziționarea de echipamente și materiale în cadrul "Grant agreement ECHO / RESP / SUB / 2022 / 875875 / RESCUE / SHELTER RO / 001" – "UCPM – 2022 – rescEU – UA Response shelter RO", aducem în atenția operatorilor economici atât răspunsul consolidat la solicitările de clarificări transmise de operatorii economici interesați de accesul la procedura de atribuire, cât și completările și/sau informațiile suplimentare la documentația de atribuire pe care autoritatea contractantă dorește să le aducă la cunoștința potențialilor ofertanți:

I. RĂSPUNSUL CONSOLIDAT LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI

În baza prevederilor art. 160 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, urmare a solicitărilor de clarificări referitoare la anunțul de participare nr. 8802/13.02.2023 - Echipamente și materiale finanțate în cadrul "Grant agreement ECHO / RESP / SUB / 2022 / 875875 / RESCUE / SHELTER RO / 001" – "UCPM – 2022 – rescEU – UA Response shelter RO", vă comunicăm următoarele:

Întrebarea nr. 1:

1. Având în vedere neconcordanțele din documentația de atribuire cu privire la numerotarea loturilor, vă rugăm clarificați care este versiunea pe care trebuie să o ia în considerare ofertanții.

Astfel, conform caiet de sarcini, secțiunea 3.4.1. Produse solicitate:

| Nr. LOT | Denumire produs | Nr. specificație tehnică |
|---------|--|--------------------------|
| LOT 1 | Container grup sanitar | 68452 / 11.08.2022 |
| LOT 2 | Container dușuri | 68449 / 11.08.2022 |
| LOT 3 | Generator curent | 119100 / 09.01.2023 |
| LOT 4 | Pături încălzite | 119191 / 10.01.2023 |
| LOT 5 | Cearșaf plic | 119192 / 10.01.2023 |
| LOT 6 | Seturi pentru tomberoane gunoi (4buc. set) | 119099 / 09.01.2023 |
| LOT 7 | Sistem climatizare pentru răcire/încălzire | 68460 / 11.08.2022 |
| LOT 8 | Încălzitoare electrice | 119098 / 09.01.2023 |
| LOT 9 | Seturi masă și bancă pentru 6 persoane | 67805 / 05.07.2022 |
| LOT 10 | Kituri bucătărie | 119193 / 10.01.2023 |
| LOT 11 | Fosă septică | 67807 / 05.07.2022 |

Caiet de sarcini
Produse grant UCPR-2022-rescEU-UA Response shelter RO
Pagină 5 din 13

| | | |
|--------|-----------------------------------|--------------------|
| LOT 12 | Instalație de potabilizare a apei | 68455 / 11.08.2022 |
|--------|-----------------------------------|--------------------|

Iar conform Anunțului de participare, secțiunea II.1.1:

rescEU – UA Response shelter RO:

Lot 1: Container grup sanitar, Lot 2: Container duș, Lot 3: Instalație de potabilizare a apei, Lot 4: Generator curent, Lot 5: Sistem climatizare pentru răcire/încălzire, Lot 6: Set masă și bancă pentru 6 persoane, Lot 7: Kit bucătărie, Lot 8: Fosă septică, Lot 9: Pături încălzite, Lot 10: Cearșaf plic, Lot 11: Seturi pentru tomberoane gunoi, Lot 12: Încălzitoare electrice

Răspuns întrebare nr. 1:

Pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Anunțului de participare nr. 8802/13.02.2023 / Instrucțiunile către ofertanți* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestora iar pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Caietului de sarcini* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestuia. Adresa de înaintare a ofertei se va rezuma strict la denumirea produsului oferat.

Întrebarea nr. 2:

Vă rugăm să clarificați neconcordanțele din documentație semnalate în tabelul de mai jos:

| Conform anunț de participare și instrucțiuni ofertanți | | Conform caiet de sarcini (CS) | | | |
|--|--|-------------------------------|--|----------|--|
| Nr lot | Obiectul contractului | Nr lot | Pagina 29 | Nr. lot. | Pagina 31 |
| | | | Denumire produs | | Denumire produs |
| 1 | container grup sanitar | 1 | Container grup sanitar | 1 | Container grup sanitar |
| 2 | container duș | 2 | Container dușuri | 2 | Container dușuri |
| 3 | instalație de potabilizare a apei | 3 | Generator curent | 3 | Generator curent |
| 4 | generator curent | 4 | Pături ÎNCĂLZITE | 4 | Pături ÎNCĂLZITE |
| 5 | sistem climatizare pentru răcire/încălzire | 5 | Cearșaf plic | 5 | Cearșaf plin |
| 6 | set masă și banci pentru 6 persoane | 6 | Seturi pentru tomberoane gunoi (4buc./set) | 6 | Seturi pentru tomberoane gunoi (4buc./set) |
| 7 | kit bucătărie | 7 | Sistem climatizare pentru răcire/încălzire | 7 | Sistem climatizare pentru răcire/încălzire |
| 8 | fosă septică | 8 | Încălzitoare electrice | 8 | Încălzitoare electrice |
| 9 | pături | 9 | Seturi masă și bancă pentru 6 persoane | 9 | Seturi masă și bancă pentru 6 persoane |
| 10 | cearșaf plic | 10 | Kituri bucătărie | 10 | Kituri bucătărie |
| 11 | seturi pentru tomberoane gunoi | 11 | Fosă septică | 11 | Fosă septică |
| 12 | încălzitoare electrice | 12 | Instalație de potabilizare a apei | 12 | Instalație de potabilizare a apei |

- Conform tabelului de mai sus numerotarea loturilor diferă. Având în vedere că, potrivit documentației, pe plic trebuie precizat numărul lotului, vă rugăm să clarificați ce numerotare trebuie luată în calcul (cea din Anunțul de participare și Instrucțiunile pentru ofertanți SAU cea din Caietul de sarcini)?

Răspuns întrebare nr. 2:

Pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Anunțului de participare nr. 8802/13.02.2023 / Instrucțiunile către ofertanți* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestora iar pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Caietului de sarcini* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestuia. Adresa de înaintare a ofertei se va rezuma strict la denumirea produsului oferat.

Întrebarea nr. 3:

Referitor la procedura Anunț de participare: 8802 / 13.02.2023

Obiectul contractului :Furnizarea de echipamente și materiale finanțate în baza contractului de finanțare ”Grant agreement ECHO / RESP / SUB / 2022 / 875875 / RESCUE / SHELTER RO / 001 ” - ”UCPM - 2022 - rescEU - UA Response shelter RO” va rugam sa ne clarificati care este lotul alocat Generatoarelor de current - Lot 3 sau Lot 4 ?exista neconcordante intre informatiile din Caietul de sarcini si Anuntul de participare.

Răspuns întrebare nr. 3:

Pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Anunțului de participare nr. 8802/13.02.2023 / Instrucțiunile către ofertanți* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestora iar pentru îndeplinirea cerințelor de la nivelul *Caietului de sarcini* se va avea în vedere numerotarea și denumire din conținutul acestuia. Adresa de înaintare a ofertei se va rezuma strict la denumirea produsului oferat.

Întrebarea nr. 4:

Referitor la produsele Pături, vă rugăm să clarificați dacă se solicită „pături”, conform denumirii din Specificația tehnică nr. 119.191 din 10.01.2023 sau ”pături încălzite”, conform denumirii lotului. În

situația în care Autoritatea contractantă dorește pături încălzite, vă rugăm clarificați care sunt cerințele tehnice ale acestora.

Răspuns întrebare nr. 4:

Se solicită pături conform denumirii din specificația tehnică nr. 119.191 din 10.01.2023.

Întrebarea nr. 5:

Păturile sunt simple SAU încălzite?
Cearșaful este plic SAU plin?

Răspuns întrebare nr. 5:

Se solicită pături conform denumirii din specificația tehnică nr. 119.191 din 10.01.2023.
Cearșaful este plic.

Întrebarea nr. 6:

Vă rugăm să clarificați dacă în cadrul unui lot putem oferta produse de la mai mulți producători, fără să se considere ofertă alternativă?
Exemplu: pentru lotul 9 – pături putem oferta 4 producători astfel încât cantitatea TOTALĂ ofertată să fie 12.000 buc?

Răspuns întrebare nr. 6:

Se acceptă ca în cadrul unui lot, produsele oferite să fie diferite, inclusiv de la mai mulți producători, cu condiția ca toate produsele să îndeplinească cerințele din Specificația Tehnică.

Întrebarea nr. 7:

Vă rugăm să clarificați cum se calculează punctajul pentru termenul de livrare în cazul în care putem oferta produse de la mai mulți producători? Se pot oferta termene de livrare diferite pentru diverse cantități?
Exemplu: pentru lotul 9 – pături se depune oferta de la 4 producători cu termene de livrare diferite:
a) 3000 buc. Livrate în perioada 06.03 – 19.03.2023
b) 3000 buc. Livrate în perioada 20.03 -02.04.2023
c) 3000 buc. Livrate în perioada 03.04 -16.04.2023
d) 3000 buc. Livrate în perioada 17.04 -23.04.2023

Răspuns întrebare nr. 7:

Pentru fiecare lot se va oferta un singur termen de livrare. Nu se acceptă interval periodic.

Întrebarea nr. 8:

Având în vedere Erata la anunțul de participare nr. 8802/13.02.2023 prin care livrarea produselor se va efectua în termen de 60 de zile de la semnarea contractului, dar nu mai târziu de data de 31.05.2023, luând în considerare că termenul de livrare este și factor de evaluare, vă rugăm să clarificați cum se va oferta termenul de livrare? Se va oferta "X" zile sau se va raporta la o data anume "xx.yy.zzzz"

Răspuns întrebare nr. 8:

Termenul de livrare va fi exprimat în zile (de la semnarea contractului). Ex.: 45 zile de la semnarea contractului, dar nu mai târziu de data de 31.05.2023.
Totodată, menționăm faptul că se dorește încheierea contractelor de furnizare cu încadrarea în termenul legiferat de art. 214 alin (3) lit b) din Legea nr 98/2016.

Întrebarea nr. 9:

Referitor la art. 22.3. din draftul de contract "în cazul în care contractantul nu livrează produsele care fac obiectul contractului până la expirarea termenului menționat la art. 19, pct. 19.2., sunt aplicabile următoarele:

a) contractantul va datora Autorității contractante daune interese cu titlu de clauză penală în procent de 10% din valoarea fără TVA a întregului contract. În acest caz, Autoritatea contractantă va emite

factură pe care Contractantul are obligația de a o achita în maxim 5 zile lucrătoare de la data primirii acesteia.

b) Inspectoratul General pentru Situații de Urgență va emite document constatator pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale, conform art. 166 alin. (5) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare.”

Vă rugăm să precizați dacă punctele a) și b) ale art. 22.3. se aplică cumulativ sau dacă există posibilitatea aplicării în anumite situații doar a punctului a) al art. 22.3. În cazul unui răspuns afirmativ vă rugăm să precizați care ar fi aceste situații?

Răspuns întrebare nr. 9:

În situația în care contractantul nu livrează produsele care fac obiectul contractului până la expirarea termenului, se vor aplica **cumulat** următoarele prevederi contractuale: "a) contractantul va datora Autorității contractante daune interese cu titlu de clauză penală în procent de 10% din valoarea fără TVA a întregului contract. În acest caz, Autoritatea contractantă va emite factură pe care Contractantul are obligația de a o achita în maxim 5 zile lucrătoare de la data primirii acesteia.

b) Inspectoratul General pentru Situații de Urgență va emite document constatator pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale, conform art. 166 alin. (5) din H.G. nr. 395/2016, cu modificările și completările ulterioare.”, respectiv NU există posibilitatea aplicării doar a punctului a) al art. 22.3. din modelul de contract.

Întrebarea nr. 10:

Vă rugăm să clarificați neconcordanțele din documentație semnalate în tabelul de mai jos:

| Pag 31 din CS | | Specificație tehnică | |
|------------------|--|----------------------|--|
| Denumire produs | Perioada minimă de garanție / valabilitate | Denumire produs | Perioada minimă de garanție / valabilitate |
| Pături ÎNCĂLZITE | 1 an | Patura | Min 24 luni |
| Cearșaf PLIN | 1 an | Cearșaf plic | Min 24 luni |

Vă rugăm să clarificați care este perioada minimă de garanție / valabilitate (1 an sau min 24 luni)?

Răspuns întrebare nr. 10:

Se va lua în calcul garanția din Specificația Tehnică, respectiv min. 24 luni.

Întrebarea nr. 11:

- Cearșafuri plic – În caietul de sarcini la pagina 7 în tabelul privind perioadele minime de garanție aferente fiecărui lot la Cearșaf plic este înscrisă perioada de 1 an, iar în specificația tehnică a acestui produs la pct. 2.7.12 este înscris "Garanție : minim 24 luni". Vă rugăm să clarificați acest aspect.

- Pături – În caietul de sarcini la pagina 7 în tabelul privind perioadele minime de garanție aferente fiecărui lot la pături este înscrisă perioada de 1 an, iar în specificația tehnică a acestui produs la pct. 2.7.6 este înscris "Garanție minim 24 luni ". Vă rugăm să clarificați acest aspect.

Răspuns întrebare nr. 11:

Se va lua în calcul garanția din Specificația Tehnică, respectiv min. 24 luni.

Întrebarea nr. 12:

În specificația tehnică pentru pătură și cearșaf plic ați precizat că:

- "Propunerea tehnică și produsele livrate în cadrul contractului trebuie să fie însoțită/însoțite de declarație de conformitate, certificat de calitate și certificat de garanție emise de către ofertant/furnizor, fișe tehnice ale produsului și materialelor utilizate – de la producător, precum și de rapoarte de încercare, teste de laborator, buletine de analiză emise de laboratoare neutre, specializate și acreditate în oricare dintre statele membre ale Uniunii Europene.

- Oferta va fi însoțită de poze/schițe, fișa tehnică, marca producătorului și tipul produsului;

- Oferta și documentele care însoțesc produsul trebuie să fie redactate/traduse în limba română”

Vă rugăm să confirmați că pentru pătură și cearșaf plic:

- declarație de conformitate
 - certificatul de calitate
 - certificatul de garanție
 - fișe tehnice ale materialelor utilizate – de la producător
 - rapoarte de încercare, teste de laborator, buletine de analiză emise de laboratoare neutre, specializate și acreditate în oricare dintre statele membre ale Uniunii Europene
- vor fi prezentate doar de către furnizor la livrare dat fiind faptul că la punctul 2.5.7. din specificația tehnică pentru Patura și la punctul 2.7.10. din specificația tehnică pentru ceașaf plic ați precizat că ”Se livrează cu documente care atestă calitatea și conformitatea produsului emise de producător, rapoarte de laborator, buletine de analiză, teste de laborator, după caz, traduse în limba română, dacă este cazul”

Vă rugăm să confirmați că este suficient ca ofertanții să prezinte în propunerea tehnică doar poze/schițe, fișa tehnică, marca producătorului și tipul produsului fără să trebuiască să prezinte declarația de conformitate, certificatul de calitate, certificatul de garanție, fișe tehnice ale materialelor utilizate – de la producător, rapoarte de încercare, teste de laborator, buletine de analiză emise de laboratoare neutre, specializate și acreditate în oricare dintre statele membre ale Uniunii Europene.

Răspuns întrebare nr. 12:

La depunerea ofertei se vor prezenta doar poze/schițe, fișa tehnică, marca producătorului și tipul produsului. La livrare se vor prezenta declarația de conformitate, certificat de calitate, certificat de garanție, fișa tehnică a materialului/materialelor utilizate – de la producător, rapoarte de încercare, teste de laborator, buletine de analiza emise de laboratoare neutre, specializate și acreditate.

Întrebarea nr. 13:

Va rugam sa clarificati care cerință din caietul de sarcini trebuie respectată:

5.1.3 Peretii trebuie sa fie construiti din panouri sandwich cu o grosime minima de 50 mm,
Sau

5.1.11 Peretii containerului: vor fi realizati din panouri sandwich, avand o grosime de minim 60 mm;

Răspuns întrebare nr. 13:

Peretii containerului, construiti din panouri sandwich, vor avea o grosime minimă de 50 mm. Cerință valabilă atât pentru „Containerul dușuri”, cât și pentru ”Container grup sanitar”.

Întrebarea nr. 14:

Pentru produsul “Set masa și banci pentru 6 persoane” având în vedere ca:

- pachetul conține 1 masă și 2 banci;
- lățimea Mesei este de 500 mm;
- modalitatea de ambalare/impachetare,

va rugăm să precizați dacă este acceptată lățimea de 250 mm pentru Banca.

La momentul împachetării peste masă se așează cele 2 banci astfel ca rezultă un pachet cu aceleași dimensiuni L x l 2000 x 500 mm;

Răspuns întrebare nr. 14:

Se acceptă lățimea băncii de minim 250 mm.

Întrebarea nr. 15:

Pentru produsul “Încalzitor electric” va rugăm să precizați dacă se acceptă un produs, superior, cu puterea de 2000 W care încălzește o suprafață de 28 mp;

Răspuns întrebare nr. 15:

Se acceptă Încălzitoare cu putere de 2000W care asigură încălzirea unei suprafețe de minim 28 mp.

Întrebarea nr. 16:

Pentru produsul “Container Dus” va rugăm să precizați dacă se acceptă înlocuirea caditei din ceramica cu cadita metalică emailată deoarece aceasta din urmă (cadita metalică emailată) asigură funcționarea sigură și de durată fără risc de deteriorare. Având în vedere modul de utilizare, modul de

incarcare/descarcare al containerului, flexibilitatea podelei,etc, cadita din ceramica prezinta risc de spargere.

Răspuns întrebare nr. 16:

Nu se acceptă înlocuirea materialului cădiței, respectiv se va accepta doar ofertarea unei cădițe din ceramică.

Întrebarea nr. 17:

Va rugam sa clarificati daca in situatia in care din motive neimputabile ofertantului (de ex. contestatii fata de rezultatul procedurii de atribuire) contractul de achizitie publica s-ar semna inainte de data limita de 31.05.2023, insa prin termenul de livrare asumat prin oferta ar insemna ca livrarea ar avea loc peste data de 31.05.2023, atunci este considerata ca o livrare conforma, inauntrul termenului de livrare, cu toate ca este depasit termenul de 31.05.2023?

Răspuns întrebare nr. 17:

Conform instrucțiunilor Comisiei Europene, finanțator al bunurilor, termenul de 31.05.2023 nu poate fi depășit.

Totodată, menționăm faptul că se dorește încheierea contractelor de furnizare cu încadrarea în termenul legiferat de art. 214 alin (3) lit b) din Legea nr 98/2016 coroborat cu prevederile art. 59 alin (3) litera a) din Legea nr 101 / 2016.

Întrebarea nr. 18:

La capitolul 5, subcapitol 5.1. este precizat la ultimul aliniat ”condițiile de instalare: să se asigure curgerea apei prin gravitație, să se poată amplasa la cel puțin 1 m față de nivelul solului”. Avem rugămintea să clarificați acest aspect.

Răspuns întrebare nr. 18:

Fosa septică se va utiliza îngropată în pământ.

Întrebarea nr. 19:

Fosa septică poate fi produsă astfel încât să fie în poziție verticală sau orizontală. Vă rugăm să clarificați care este opțiunea dvs.

Răspuns întrebare nr. 19:

Se acceptă ambele soluții dimensionale ale fosei septice.

Întrebarea nr. 20:

La capitolul 7 Vopsire și inscripționare este specificată culoarea albă a fosei septice. Vă rugăm să clarificați dacă fosa septică poate avea și alte culori.

Răspuns întrebare nr. 20:

Se acceptă și alte culori din paleta de culori a producătorului.

Întrebarea nr. 21:

Vă rugăm să clarificați dacă fosa septică va fi transportată plină sau nu.

Răspuns întrebare nr. 21:

Conform specificației tehnice, fosa septică trebuie să permită transporarea acesteia (plină) la o stație de epurare și evacuare în puțuri absorbante sau drenuri.

Întrebarea nr. 22:

Set tomberoane gunoi – În specificația tehnică este prevăzut la pct. 2.2. ”Pubela va fi de tip europubelă de 120 L”. Europubelele se produc sub standardul SREN 840. Avem rugămintea de a clarifica de ce limitele temperaturii de operare exced acestui standard.

Răspuns întrebare nr. 22:

Cerințele minime privind intervalul de temperatura la care pot fi folosite europubelele sunt prevăzute în specificația tehnică: -40 până la +80 grade Celsius. Se vor accepta doar europubele ce respectă această cerință.

Întrebarea nr. 23:

Va rugăm frumos să analizați în cadrul cerințelor definite pentru lotul 6 “Set masa și bănci pentru 6 persoane” dacă s-ar putea accepta următoarele modificări, cumulativ sau nu, la dimensiunea componentelor setului.

1. înălțimea mesei să fie de 74 cm în loc de 80 cm (-1 cm abatere față de marja acceptată)
2. lățimea băncii din set să fie de 25 cm în loc de 35 cm (-5 cm abatere față de marja acceptată)

Răspuns întrebare nr. 23:

Se acceptă lățimea băncii de minim 250 mm.

Se acceptă înălțimea mesei de minim 740 mm.

INSPECTOR GENERAL

General

IAMANDI Dan Pașă

